
 

ATTO
N.  335  DEL  22/09/2017

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITA' DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI NEI COMUINI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO 
CIG 710309181E

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  e  deliberazioni  del  Consiglio 

provinciale nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia 
ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni 
di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori,  
servizi e forniture;

• l'Unione Terra di Mezzo, che comprende i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco 
di Sopra e Castelnovo di Sotto, ha approvato, con deliberazione consiliare n. 13 del 
8  giugno  2015,  l'adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia,  ha 
trasmesso la determinazione a contrattare n. 240 del 25 maggio 2017, con la quale 
ha  avviato  la  procedura  per  l'affidamento  in  concessione  del  “servizio  di  
accertamento e riscossione, anche coattiva, dell'imposta comunale sulla pubblicità, 
dei diritti sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei 
comuni dell'Unione Terra di Mezzo“ per il periodo 01/10/2017-31/12/2022 ponendo 
a base di gara la percentuale massima di aggio del 21%, ed ha contestualmente 
richiesto alla Provincia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, la gestione della 
suddetta gara;

• l'Unione di cui sopra ha disposto di procedere all'affidamento della concessione del 
servizio indicato tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e ss. Del D.Lgs. 
50/2016,  con aggiudicazione mediante il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2 del decreto medesimo;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale la Responsabile dell'U.O. Appalti  
e Contratti: 

• fa presente che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità 
di stazione unica appaltante, per conto dell'Unione Terra di mezzo, con procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 60 e ss. del D.Lgs.vo n. 50/2016, e aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto citato;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date del 7, 20 (2 sedute), 24 luglio, 21 agosto, 11 (2 sedute) settembre 
2017 dal quale risulta, dopo la verifica positiva di congruità dell’offerta, la proposta 
di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore  dell’impresa ICA srl.  con sede 
legale in Lungotevere Flaminio, 76 00196 Roma – C.F./P.I. 01062951007, che ha 
riportato un punteggio complessivo di 92,37 su 100 ed ha offerto una percentuale di  
aggio del 17,66%;

• propone, pertanto, di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace 

Atto N. 335 del 22/09/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



all’impresa suddetta, per una percentuale di aggio da corrispondere da 
parte dei Comuni del 17;66%;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 
32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei 
requisiti prescritti, tenuto conto che qualora questi risultassero regolari, si 
trasferirà la procedura in argomento all'Unione predetta per la stipula del 
contratto;

• attesta,  altresì,  che qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà ad 
annullarla e si trasferirà la procedura in argomento all'Unione predetta, 
per le determinazioni del caso.

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva non efficace l'appalto in argomento alla 
impresa  ICA srl.  con sede legale in Lungotevere Flaminio,  76 00196 Roma – C.F./P.I. 
01062951007, 

Dato atto che il responsabile della procedura di gara è la responsabile dell'U.O. Appalti e 
Contratti dott.ssa Donatella Oliva;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento in 
concessione  del  “servizio  di  accertamento  e  riscossione,  anche  coattiva,  dell'imposta 
comunale sulla pubblicità,  dei  diritti  sulle pubbliche affissioni  e gestione del  servizio di  
pubbliche affissioni  nei  comuni  dell'Unione Terra di  Mezzo“  per  il  periodo 01/10/2017-
31/12/2022;

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto all'impresa ICA srl. con 
sede legale in Lungotevere Flaminio, 76 00196 Roma – C.F./P.I. 01062951007, che ha 
riportato un punteggio complessivo di 92,37 su 100 ed ha offerto una percentuale di aggio 
del 17,66%; 

di dare atto che:
la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti  controlli  e qualora risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento 
all'Unione Terra di Mezzo che procederà alla stipula del contratto 

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  dandone  comunicazione 
all'amministrazione committente;

il  responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  responsabile  dell'U.O.  Appalti  e  Contratti 
dott.ssa Donatella Oliva.

Atto N. 335 del 22/09/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 335 del 22/09/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DELL’IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITA’, DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI NEI COMUNI DELL’UNIONE TERRA DI MEZZO 
PER IL PERIODO: 1 OTTOBRE 2017 – 31 DICEMBRE 2022. CIG: 710309181E. 

 

La Responsabile dell’U.O. Appalti e Contratti 

 

Visto l’appalto inerente l’oggetto; 

 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svolta, in qualità 
di stazione unica appaltante per conto dell’Unione predetta, con procedura aperta ex art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del decreto citato;  

 
Trasmette, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
7, 20 (2 sedute), 24 luglio, 21 agosto, 11 (2 sedute) settembre 2017, dal quale risulta, 
dopo la verifica positiva di congruità dell’offerta, la proposta di aggiudicazione della 
concessione del servizio in oggetto a favore dell’impresa ICA srl. con sede legale in 
Lungotevere Flaminio, 76 00196 Roma – C.F./P.I. 01062951007, che ha riportato un 
punteggio complessivo di 92,37 su 100 ed ha offerto una percentuale di aggio del 17,66%; 

 
Propone 

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, per una 
percentuale di aggio del 17,66%;  

Attesta 
 

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all’Unione 
Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto; 
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà la procedura in 
argomento all’Unione Terra di Mezzo per le determinazioni del caso.  

 
U.O. Appalti e ContrattiI 

                                                              Donatella Oliva 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
 

==°== 
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi, giorno 7 luglio 2017, alle ore 9,40 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in Corso 
Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento in concessione del “servizio di accertamento e 
riscossione anche coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 
affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei comuni dell’Unione Terra di 
Mezzo” dall’1/10/2017 al 31/12/2022. 
CIG. 710309181E - CPV 79940000-5 - CODICE NUTS ITH 53. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto da 
convenzione sottoscritta con l’Unione Terra di Mezzo in data 23 dicembre 2015. 
 
La Responsabile per la procedura di gara, Dott.ssa Donatella Oliva, nominata con 
provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 368 del 7/06/2017, ha 
istituito un seggio di gara composto dalle dipendenti provinciali, Micheloni Carla e Cavazzoni 
Roberta, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante. 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.Riccardo Bailonni, in rappresentanza di Tre Esse Italia srl; 
- Sig.Gianni Mozzachiodi, in rappresentanza di ICA S.r.l.; 
 
La Responsabile della procedura di gara fa presente che: 
 
- con la determinazione a contrattare n. 240 del 25/05/2017 l’Unione Terra di Mezzo ha 
richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per l’appalto di cui 
sopra, da svolgersi con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del “Codice”, per un valore 
della concessione di €. 134.833,00 ed un importo a base d’asta di euro 21, pari alla 
percentuale di aggio dovuto dai Comuni; data la natura del servizio, non sono previsti rischi 
da interferenze in merito alla sicurezza e pertanto non sono stati conteggiati i relativi oneri. 
 
- è stato pubblicato il Bando di gara per estratto o in versione integrale su: 
G.U.R.I. n. 68 serie speciale del 16/06/2017; 
Sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia e dell’Unione Terra di Mezzo oltre alla 
Piattaforma SITAR della Regione Emilia-Romagna;  
 
-entro la scadenza dei termini di presentazione della domanda (ore 12,00 del 6/07/2017) 
hanno presentato offerta le seguenti n. 2 Ditte: 

N. Ditta C.F. / P.IVA 

1 ICA srl 01062951007 

2 Tre Esse Italia srl 01625840606 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non 
essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Constatata l'integrità dei pieghi, la Responsabile del Procedimento di gara procede alla loro 
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la 

copia informatica per consultazione



 2 

documentazione amministrativa presentata dalla Ditta ICA srl risulta incompleta, ed in 
particolare, mancano le dichiarazione di cui art. 80, comma 1 del D.lgs 50/2016 da parte di 
alcuni componenti degli organi di amministrazione/vigilanza; pertanto si decide di ricorrere 
all’istituto del soccorso istruttorio e di sospendere la seduta in attesa dell’esito dello stesso. 
 
Le Buste B relative alle offerte tecniche e le Buste C relative alle offerte economiche delle 
Ditte partecipanti ammesse, vengono tutte racchiuse in due buste, sigillate e controfirmate 
sui vari lembi dalla Responsabile del procedimento di gara, il quale dispone che le stesse 
siano conservate in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti 
in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della Responsabile della 
procedura di gara, la quale, alle ore 10,25 dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, 
disponendo che il seggio di gara per il controllo della documentazione amministrativa si 
riunirà nuovamente in seduta pubblica in data 20/07/2017 alle ore 15,00 presso la sede della 
Provincia (Corso Garibaldi, 59) per verificare l’esito del soccorso istruttorio e procedere 
all’ammissione od esclusione delle Imprese partecipanti alla procedura di gara. 
 
 

==°== 
La Responsabile per la procedura di gara 

f.to Donatella Oliva 
 

Il Seggio di gara 
 
 

f.to Carla Micheloni 
 
 
 

 f.to Roberta Cavazzoni 
Con funzioni di segretario verbalizzante 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 3 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi, giorno 20 luglio 2017, alle ore 15,10 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in 
Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta per l'affidamento in concessione 
del “servizio di accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei 
comuni dell’Unione Terra di Mezzo” dall’1/10/2017 al 31/12/2022. 
 
Sono presenti la Responsabile della procedura di gara, Dott.ssa Donatella Oliva, nominata 
con provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 368 del 7/06/2017 
e la Commissione giudicatrice nominata con provvedimento del Dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali n. 253 del 19/07/2017, così composta: 
 

 Sig. ra Bonini Miria – Responsabile del Settore economico/finanziario del Comune di 
Cadelbosco di Sopra 

 Sig.ra Mori Rossana - -Funzionaria presso la Segreteria Generale del Comune di 
Castelnovo Sotto e dell'Unione Terra di Mezzo; 

 Sig.ra Maria Riccò – Responsabile Settore economico/finanziario del Comune di 
Bagnolo in Piano. 

 
 Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia di Reggio 

Emilia e Responsabile della procedura di gara -  segretario verbalizzante. 
 
 
Alla seduta è presente il sig. Gianni Mozzachiodi, in rappresentanza di ICA S.r.l. 
 
La Responsabile per la procedura di gara, dà atto che la ditta ICA srl ha provveduto entro il 
termine assegnato ad inviare la documentazione mancante e che pertanto le imprese: ICA 
srl e Tre Esse Italia srl sono ammesse alla procedura di gara compatibilmente con il 
materiale contenuto nella busta “B”. 
 
Ciascun componente della commissione giudicatrice, come sopra composta, viste le 
imprese partecipanti ed ammesse alla gara, preliminarmente dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 445/2000, che nei propri confronti non sussistono le cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea Guida ANAC n. 
5/2016 e conseguentemente accetta l’incarico conferitogli. 
 
Le dichiarazioni suddette sono allegate (allegati 1-2-3) al presente verbale. 
 
Viene individuato tramite sorteggio, quale Presidente della Commissione la sig.ra Bonini 
Miria. 
 
Si procede pertanto alla presenza della Commissione giudicatrice all’apertura della busta “B” 
contenente le offerte tecniche e si prende atto che contengono la documentazione richiesta. 
 
Alle ore 15,15 la  Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta pubblica 
e consegna la documentazione tecnica alla Commissione Giudicatrice come sopra 
composta per l’esame delle offerte presentate. 
 
 
La Responsabile della Procedura di Gara e 

segretario verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

La presidente della Commissione 
f.to Bonini Miria 

 

copia informatica per consultazione



 4 

 I Componenti Esperti 
 
 

 f.to Mori Rossana 
 
 

 f.to Riccò Maria 
 

copia informatica per consultazione



 5 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

TERZA SEDUTA (RISERVATA) 
==°== 

 
Oggi, giorno 20 luglio 2017, alle ore 15,20 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in 
Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, per l'affidamento in concessione 
del “servizio di accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei 
comuni dell’Unione Terra di Mezzo” dall’1/10/2017 al 31/12/2022. 
 
La Commissione giudicatrice, composta come sopra indicato procede ai sensi dell’art. 77, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico e 
qualitativo. 
 
Il Presidente unitamente al plenum della Commissione, inizia a verificare la regolarità 
formale delle relazioni presentate dalle n. 2 ditte partecipanti ammesse e dopo un attento 
esame delle stesse, rileva che la documentazione presentata dalle imprese partecipanti e 
ammesse risulta formalmente regolare; indi si procede ad esaminare le offerte formulando 
giudizi sintetici ed assegnando i singoli punteggi sui distinti elementi presi in considerazione, 
su vari aspetti ritenuti qualificanti ed elencati analiticamente, tenuto conto delle modalità 
realizzative degli interventi.  
 
 
PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA (MAX 70 PUNTI) 
 
Per quanto riguarda i requisiti di natura tecnica previsti dal Capitolo Speciale verranno 
attribuiti fino ad un massimo di 70 punti attraverso un metodo di determinazione dei 
coefficienti, variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente da ciascun commissario, 
sulla base dei seguenti criteri motivazionali:  
 
Coefficiente     Criterio motivazionale  
0      Assenza elemento da valutare  
0,1     Quasi del tutto assente   
0,2      Insufficiente   
0,4      Molto scarso 
0,5     Non del tutto sufficiente 
0,6     Sufficiente  
0,7     Discreto  
0,8     Buono  
0,9      Ottimo  
1      Eccellente  
 
Il risultato sarà arrotondato a tre decimali.  Allorchè i commissari abbiano attribuito il proprio 
giudizio si calcolerà la media dei punteggi assegnati. 
 
Cosi come previsto dalla Linea Guida Anac n. 2/2016 per quanto riguarda la valutazione 
degli elementi di nature qualitativa, si procederà alla cd. “riparametrazione” (il punteggio 
assegnati ai criteri e loro somme verrà riparametrato al punteggio massimo di riferimento). In 
riferimento all’elemento 1 si procede alla riparametrazione dei soli punteggi attribuiti per 
ciascun sub-elemento. 
 
Risulterà aggiudicatario il concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio 
complessivamente maggiore 
 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione 

copia informatica per consultazione



 6 

 
Elemento 1 Modalità proposte di svolgimento e gestione del servizio (punti 35) dettagliato 
nei seguenti sub elementi: 
 

1) Progetto dettagliato di organizzazione del servizio distinto per Imposta sulla 
Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni (10 punti) 

 
Commissario 1: Miria Bonini 
Commissario 2: Rossana Mori 
Commissario 3: Maria Riccò 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 TRE ESSE La documentazione presentata contiene gli elementi di base 
richiesti nel bando di gara. Risulta il possesso della 
certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 per quanto 
riguarda gli standard di qualità nell’ambito 
dell’accertamento, liquidazione e riscossione di tributi, 
canoni ed altre entrate degli enti locali oltre che della ISO 
14001:2004, OHSAS 18001:2007 e ISO/IEC 27001:2013.   
 
Risulta inoltre strutturata dal punto di vista dell’innovazione 
tecnologica. 
La struttura organizzativa è adeguata alle funzioni da 
svolgere 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Discreto 0,7 

0,7 

2 ICA Possesso delle certificazioni di qualità  UNI EN ISO 9001 , 
UNI EN ISO 14001  e ISO IEC  27001. La proposta 
organizzativa del servizio risulta ben strutturata: comprende 
la predisposizione di vademecum illustrativi a carico della 
ditta  contatti trasversali tra i diversi uffici in grado di 
assicurare buone tempistiche nelle prestazioni. Si prevede 
inoltre la reperibilità dell’attacchino ed un piano di 
potenziamento e manutenzione degli impianti per le 
affissioni. 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Ottimo 0,9 

0,9 

 
2) Modalità di comunicazione, ricevimento e di assistenza all’utenza (giorni e orari di 
ricevimento, metodologie di comunicazione, ecc.) (10 punti) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

copia informatica per consultazione



 7 

1 TRE ESSE Non dispone di uno sportello sul territorio dell’Unione (unico 
ufficio a Scandiano) ma si manifesta la disponibilità ad 
aprire una sede locale a disposizione della cittadinanza. Per 
quanto riguarda le modalità di comunicazione con il 
contribuente vengono proposte: la predisposizione di una 
carta dei servizi, un servizio a domicilio per anziani e 
portatori di handicap, il monitoraggio dello stato di 
gradimento dei contribuenti (customer satisfaction), 
consulenza telefonica, organizzazione di incontri con le 
associazioni di categoria ed i professionisti-consulenti. 
Presenza sui siti web (whatsApp, Facebook) 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Discreto 0,7 

0,7 

2 ICA Presenza di uno sportello sul territorio dell’Unione con orari 
di ricevimento ben precisati per 3 giorni alla settimana ( in 
comune di Bagnolo in Piano) e nei comuni di Carpi e 
Modena. Messa a disposizione di personale specializzato 
specifico  in particolari momenti dell’anno presso i singoli 
Comuni dell’Unione. Istituzione di uno sportello per le 
associazioni di categoria. Possibilità per il cittadino di 
comunicazione/accesso tramite sms/chat. Monitoraggio del 
grado di soddisfazione del cittadino-utente attraverso 
questionario (customer satisfaction). 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Buono 0,8 

0,8 

 
3) Personale da impiegare per la gestione del servizio, numero di addetti, professionalità e 
formazione e informazione. (punti  15) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 TRE ESSE Presenza di organico per numero di addetti, professionalità 
e formazione più che soddisfacente. Ben evidenziato 
l’aspetto della formazione, con dettaglio della tipologia e 
della frequenza dei corsi. Meno definita e dettagliata la 
struttura dell’organico aziendale. 
 
La valutazione unanime della commissione per il parametro 
in oggetto risulta nel complesso Buono 0,8 

 
0,8 

2 ICA Presenza di organico per numero di addetti, professionalità 
e  formazione più che soddisfacente. Ottima la struttura 
dell’organico aziendale. Meno dettagliato l’aspetto relativo 
alla formazione del personale. 
 
La valutazione unanime della commissione per il parametro 
in oggetto risulta nel complesso Buono 0,8. 

 
 0,8 

 
 
Alle ore 18,05 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che 
tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli 
uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Responsabile della Procedura 
di gara. 
 

copia informatica per consultazione



 8 

 Il Presidente della Commissione giudicatrice  
 
f.to Miria Boninii 
 
 

 I Componenti Esperti 
 
 
f.to Rossana Mori 
 
 
f.to Riccò Maria 
 
Il segretario verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

 

copia informatica per consultazione



 9 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

QUARTA SEDUTA (RISERVATA) 
==°== 

 
Oggi, giorno 24 luglio 2017, alle ore 9,30 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia 
in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, per l'affidamento in 
concessione del “servizio di accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta 
comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio 
di pubbliche affissioni nei comuni dell’Unione Terra di Mezzo” dall’1/10/2017 al 
31/12/2022. 
 
La Commissione giudicatrice risulta composta come sopra indicata; si da atto che  essendo 
assente la dott.ssa Oliva le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dal dott. 
Stefano Tagliavini AP Servizi Generali 
 
La commissione prosegue nella valutazione delle offerte presentate riprendendo 
dall’Elemento di valutazione  2. 
 
Elemento 2 Caratteristiche del sistema informativo utilizzato e del sito web (completezza, 
interattività, accessibilità on-line. (punti 5) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 TRE ESSE Sistema informativo (sito WEB) presentato con riferimento 
alla gestione di diverse entrate tributarie, non quelle 
specifiche del Comune. Risulta pertanto un po’ generico, 
anche se adeguato alle necessità degli Enti. 
 
La valutazione unanime della commissione per il parametro 
in oggetto risulta nel complesso: sufficiente 0,6 

 
0,6 

2 ICA Sistema informativo specifico per le entrate tributarie dei 
Comuni. Molto dettagliato e ricco di informazioni e pratico 
da utilizzare per la parte di competenza dell’Ente risulta 
soddisfacente anche per la parte rivolta al contribuente 
(cassetta contribuenti) 
 
La valutazione unanime della commissione per il parametro 
in oggetto risulta nel complesso: Buono 0,8 

 
 0,8 

 
Elemento 3 Iniziative e progetti per il recupero dell’evasione e la gestione della riscossione 
coattiva con relative figure professionali addette (periodicità controlli, modalità e figure 
professionali addette). (punti 10) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 TRE ESSE Gli strumenti per il recupero dell’evasione risultano 
all’avanguardia ben evidenziati ed efficaci. Ben specificate 
le attività di riscossione coattiva. 
  
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel  complesso Ottimo 0,9 

 
0,9 

copia informatica per consultazione



 10 

2 ICA All’avanguardia e ben definiti gli strumenti per il recupero 
dell’evasione. Poco delineati gli interventi relativi alla 
riscossione coattiva. 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel suo complesso Discreto 0,7 

 
 
0, 7 

 
 
Elemento 4 Modalità di gestione del contenzioso e figure professionali addette (punti 5) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 TRE ESSE Esposizione dettagliata ed esauriente delle modalità di 
gestione del contenzioso che risultano ben strutturate. 
Nessun riferimento alla presa in carico delle annualità 
pregresse. 
La valutazione unanime dei commissari  per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Buono 0,8 

 
 
 
0,8 

2 ICA Modalità di gestione del contenzioso completa ed efficace e 
ben dettagliata nelle modalità di intervento e nelle figure che 
intervengono nelle diverse fasi anche in riferimento alle 
annualità pregresse. 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel suo complesso Ottimo 0,9 

 
 
0,9 

 
Elemento 5  Proposte aggiuntive finalizzate a migliorare il livello del servizio offerto senza 
oneri aggiuntivi a carico del Comune (punti 15).  
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 TRE ESSE Strumenti aggiuntivi di modesta rilevanza e rafforzativi di 
elementi già proposti in precedenza. Risulta comunque 
adeguata alla necessità degli Enti, in particolare sulla 
disponibilità relativa alle affissioni urgenti. 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel suo complesso: Sufficiente 0,6 

 
0,6 
 
 

2 ICA Proposte aggiuntive interessanti e rivolte all’utilizzo delle 
nuove tecnologie. Significativa la proposta di pubblicità di 
manifesti per iniziative comunali a livello nazionale 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel suo complesso: Buono 0,8 

 
 
0,8 

 
Terminata la valutazione la commissione procede con la modalità di attribuzione dei 
punteggi/pesi come previsto dall’art.6 del Capitolato Speciale. 
La scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa verrà effettuata attribuendo i punteggi 
come segue:  
Punteggio massimo assegnato per la parte qualitativa Q (i) (punti max 70) è valutato con un 
metodo multicriteria, applicato secondo la seguente formula: Q (i) = 1(i)+2(i)+3(i)+4(i)+5(i). 
Q(i)= punteggio complessivo assegnato all’offerta i-esima 
1(i)+2(i)+3(i)+4(i)+5(i): punteggi assegnati ad ogni offerta  per ciascuno degli elementi sopra 
indicati 
 
Il punteggio verrà attribuito a ciascuno degli elemento o sub elementi, ove esistenti, sopra 
elencati  con la seguente formula: 
 

copia informatica per consultazione



 11 

X(i)=p*elem(i)/elem(max); 
X(i): risultato attribuito a ciascun concorrente per ogni elemento o sub elemento, ove 
esistente, oggetto di valutazione; 
p: punteggio massimo stabilito per ciascuno degli elementi o sub elementi, ove esistenti, 
sopra indicati; 
elem(i): punteggio attribuito a ciascun concorrente per ogni elemento o sub elemento, ove 
esistente; 
elem (max): punteggio massimo fra quelli attribuiti per ciascun elemento o sub elemento, 
ove esistente; 
 
in riferimento all’elemento 1 si procede alla riparametrazione dei soli punteggi attribuiti per 
ciascun sub elemento. 
 
E quindi i punteggi riparametrati risultano i seguenti: 
 

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

10 C(a) 

Tre Esse srl N .1.1 0,7 0,7 0,7 0,7   7,77 

ICA srl n. 1.1 0,9 0,9 0,9 0,9   10 

           

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

10 C(a) 

Tre Esse srl n. 1.2 0,7 0,7 0,7 0,7   8,75 

ICA srl n. 1.2 0,8 0,8 0,8 0,8   10 

           

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

15 C(a) 

Tre Esse srl n. 1.3 0,8 0,8 0,8 0,8   15 

ICA srl n. 1.3 0,8 0,8 0,8 0,8   15 

           

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

5 C(a) 

Tre Esse srl n. 2 0,6 0,6 0,6 0,6   3,75 

ICA srl n. 2 0,8 0,8 0,8 0,8   5 

           

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

10 C(a) 

Tre Esse srl n.3 0,9 0,9 0,9 0,9   10 

ICA srl n.3 0,7 0,7 0,7 0,7   7,77 

           

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

5 C(a) 

Tre Esse srl n. 4 0,8 0,8 0,8 0,8   4,44 

ICA srl n. 4 0,9 0,9 0,9 0,9   5 

           

Ditte Elemento Comm1 Comm2 Comm3 MEDIA max 

punti 

15 C(a) 

Tre Esse srl n.5 0,6 0,6 0,6 0,6   11,25 

ICA srl n.5 0,8 0,8 0,8 0,8   15,00 

 
Ditte Totale Punteggio Offerta Tecnica  
Tre Esse SRL 60.96 
ICA srl 67,77 
 
 
Alle ore 13,05 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che 
tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli 
uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Segretario della Commissione. 
  

copia informatica per consultazione



 12 

 
 Il Presidente della Commissione giudicatrice  

 
f.to Miria Boninii 
 
 

 I Componenti Esperti 
 
 
f.to Rossana Mori 
 
 
f.to Riccò Maria 
 
Il segretario verbalizzante 
f.to Stefano Tagliavini 

  
 
 

copia informatica per consultazione



 13 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 

Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
 
 

QUINTA SEDUTA  (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi, giorno 21 agosto 2017 alle ore 9,40, in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in 
Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura aperta per l'affidamento in concessione 
del “servizio di accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei 
comuni dell’Unione Terra di Mezzo” dall’1/10/2017 al 31/12/2022. 
 
Alla seduta è presente il sig. Gianni Mozzachiodi, in rappresentanza di ICA S.r.l. 
 
La Commissione è composta come sopra indicato e svolge le funzioni di segretario 
verbalizzante la dott.ssa Donatella Oliva. 
 
Il Presidente della commissione rende noto il punteggio complessivo attribuito all’offerta 
tecnica delle ditte partecipanti ammesse, definito e assegnato nel corso delle sedute 
riservate, tenutesi precedentemente e così concludente: 
 
Ditta Elemento 

1.1 (max 
10 punti) 

Elemento 
1. 2 (max 
10 punti) 

Elemento 
1. 3 (max 
15 punti) 

Elemento 
2 (max 5 

punti) 

Elemento 
3 

(max 10 
punti) 

Elemento 
4 (max 5 

punti 

Elemento 
5 (max 

15 punti) 

Tot. 
punteggio 

offerta 
tecnica 
(max 70 

punti) 
Tre Esse 7,77 8,75 15 3,75 10 4,44 11,25 60,96 
ICA srl 10 10 15 5 7,77 5 15,00 67,77 
 
Il Responsabile della procedura di gara, verificato che il plico contenente le offerte 
economiche risulta sigillato, procede all'apertura dello stesso e a dare lettura delle singole 
offerte. 
Le percentuali di aggio offerte sono le seguenti:  
 
Ditta 
 

Ribasso offerto 

Tre Esse 14,48 

ICA 17,66 

 
Il Presidente della commissione ricorda che per l’offerta economica il punteggio massimo 
attribuibile, previsto dal Capitolato, è pari a 30 punti; applicando la formula della 
riparametrazione del punteggio come previsto nel Capitolato e nel Bando di gara vengono 
assegnati i seguenti punteggi: 
 
Ditta 
 

Punti 

Tre Esse 30 

ICA 24,60 

 
Si procede infine al calcolo del punteggio complessivo da assegnare alla ditte concorrenti, 
sommando i punteggi attribuiti all’offerta tecnica con quello attribuito all'offerta economica: 
 

copia informatica per consultazione



 14 

 
Ditta Punteggio offerta 

tecnica 
(max 70 punti) 

Punteggio offerta 
economica 

(max 30 punti) 

Punteggio 
complessivo 

(max 100 punti) 
Tre Esse 60,96 30 90,96 
ICA 67,77 24,60 92,37 
 
 
Il Responsabile della procedura di gara prende atto che l’offerta della Ditta concorrente 
prima in graduatoria, ICA , con sede a Roma, è soggetta alla verifica obbligatoria 
dell'anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 in quanto i punteggi 
assegnati con riferimento ai parametri qualitativi ed economici sono entrambi pari o superiori 
ai 4/5 del rispettivo punteggio massimo attribuibile; dispone pertanto di procedere alla 
verifica della congruità dell’offerta, per la quale si avvale del supporto della Commissione 
stessa. 
 
A tal fine, verrà richiesto a ICA srl, Lungotevere Flaminio, 76 00196 Roma – C.F./P.I. 
01062951007, di presentare per iscritto le spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti ad 
integrazione degli elementi già prodotti in fase di gara. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, avvalendosi dell’ausilio della commissione, 
procederà alla valutazione degli elementi inviati dalla ditta suddetta al fine di verificare la 
congruità dell’offerta e successivamente in seduta pubblica, che sarà comunicata alle 
Imprese partecipanti con almeno 3 giorni di anticipo, si procederà alla proposta di 
aggiudicazione. 
 
Alle ore 9,55 il Responsabile del procedimento di gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto propria sorveglianza. 
 
 

Il Responsabile della Procedura di gara e 
segretario verbalizzante 

f.to Donatella Oliva 

Il Presidente della Commissione giudicatrice  
 
f.to Miria Boninii 
 
 

 I Componenti Esperti 
 
 
f.to Rossana Mori 
 
 
f.to Riccò Maria 
 
 

  

copia informatica per consultazione



 15 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
SESTA SEDUTA (RISERVATA) 

==°== 
Oggi giorno 11 del mese di settembre dell'anno duemiladiciassette,  alle ore 9.00 in Reggio 
Emilia, presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), 
viene esperita la procedura aperta per l'affidamento in concessione del “servizio di 
accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei comuni dell’Unione 
Terra di Mezzo” dall’1/10/2017 al 31/12/2022. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Donatella Oliva, e la commissione 
giudicatrice, si sono riuniti per verificare la congruità dell’offerta di ICA srl, Lungotevere 
Flaminio, 76- 00196 Roma – P.I. 01062951007. 
 
Con comunicazione trasmessa via pec in data 21 agosto 2017, prot. 20788, è stata attivata 
la “verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016. 
 
A tal fine, si è richiesto a ICA srl, Lungotevere Flaminio, 76 00196 Roma – P.I. 
01062951007, di presentare per iscritto le spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti ad 
integrazione degli elementi già prodotti in fase di gara. 
 
Entro i termini stabiliti, in data 29 agosto 2017, è pervenuta la documentazione richiesta alla 
società suddetta, assunta in atti al P.G. n. 21257. 
 
A seguito di lettura e valutazione, il Responsabile della Procedura di Gara, unitamente alla 
Commissione giudicatrice, ritengono esaurienti le giustificazioni prodotte da ICA srl.   
 
 

Il Responsabile della Procedura di Gara e 
segretario verbalizzante  

f.to Donatella Oliva 
 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
f.to Miria Bonini 
 
 

 I Componenti Esperti 
 
f.to Rossana Mori 
 
f.to Riccò Maria 

 

copia informatica per consultazione



 16 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
SETTIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 11 del mese di settembre dell'anno duemiladiciassette,  alle ore 9.00 in Reggio 
Emilia, presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), 
viene esperita la procedura aperta per l'affidamento in concessione del “servizio di 
accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni e gestione del servizio di pubbliche affissioni nei comuni dell’Unione 
Terra di Mezzo” dall’1/10/2017 al 31/12/2022. 
 
E’ presente  il sig. Edoardo Ghirardelli in rappresentanza di ICA srl. 
 
 
Il Responsabile della procedura di gara, in presenza della commissione di gara, comunica 
che l’offerta presentata da ICA srl, Lungotevere Flaminio, 76 00196 Roma – P.I. 
01062951007, risultata prima in graduatoria, a seguito delle giustificazioni fornite, è da 
ritenersi congrua. 
 
Propone pertanto di aggiudicare la concessione in oggetto alla ditta ICA srl, Lungotevere 
Flaminio, 76 00196 Roma – P.I. 01062951007, che ha riportato il punteggio di 92,37 su 100 
ed ha offerto una percentuale di aggio del 17,66%. 
 
Alle ore 9,45 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la 
seduta disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la propria stretta vigilanza.  
 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara  e 

segretario verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
f.to Miria Bonini 
 

 I Componenti Esperti 
 
 
f.to Rossana Mori 
 
 
f.to Riccò Maria 

 

copia informatica per consultazione


